Sic igitur patet quod compositio actus et potentiæ est in plus quam compositio formæ et materiæ; unde materia et forma dividunt substantiam materialem, potentia autem et actus dividunt ens commune. Et propter hoc, quæcumque quidem consequuntur potentiam et actum, in quantum hujusmodi, sunt communia substantiis materialibus et immaterialibus creatis, sicut recipere et recipi, perficere et perfici; quæcumque vero sunt propria materiæ et formæ, in quantum hujusmodi, sicut generari et corrumpi, et alia hujusmodi, hæc sunt propria substantiarum materialium, et<sup>1</sup> nullo modo conveniunt substantiis immaterialibus creatis.

<sup>1</sup> D : « In nullo modo. »

(α) « Ista tamen duo non dicunt diversas res in creaturis, sed diversas intentiones ejusdem rei. Quod enim esse quod conveniret rei ex natura et essentia sua sit aliqua res præter essentiam est impossibile. Unde sunt unum re. Sed, quia creatura, de se solum dicit rem sive naturam alicujus prædicati quæ de se non habet esse in effectu, quantumcumque sit simplex et formalis, sed hoc habet ab agente, in quantum scilicet est effectus sive causatum primæ causæ. Quamvis autem ens sit quid commune analogum ad ens actu et potentia, et sic de aliis esse, tamen non dicitur res simpliciter nisi ex hoc quod habet esse in effectu extra animam, non quia sit in intellectu vel in potentia materiæ vel agentis; et sic licet de se habeat aliquod ens creaturæ, antequam sit in effectu, quod sit ens cognitum vel ens in potentia ad esse, tamen essentia creaturæ ex eo quod est essentia alicujus prædicati ab intellectu cujusque concepta vel conceptibilis non habet esse. Unde esse in effectu omni essentiæ creaturæ acquiritur a Creatore. Ideo oportet quod alia sit ratio esse et essentiæ in creatura, ut dicatur essentia in quantum est natura quædam alicujus prædicati absolute non implicans esse, vel non esse; esse vero, in quantum est effectus Creatoris, ab ipso illud participans in effectu, ut sic ipsa creatura in quantum est effectus Creatoris habeat esse a sua essentia formaliter, sed a Deo effective quia esse est actus ejus, et simpliciter loquendo creatura habet esse a sua essentia formaliter, sed a Deo effective. Non est autem ita in Deo, qui, quia per suam essentiam habet esse formaliter et a nullo effective, solus est omnino incorruptibilis cum suum esse sit ipsa sua essentia, et ita inseparabile ab illa, in Deo enim esse essentiæ et esse in actu non possunt differre secundum rationem, ita ut importent diversas intentiones;

nam si divina essentia non esset omnino idipsum quod esse divinum, immo etiam secundum intentiones differrent, non haberet essentia divina, ex eo quod essentia, esse; sed esset ei acquisitum etiamsi illud haberet ab æterno. Quia ergo in Deo essentia et esse sunt idem re et intentione, non potest intelligi essentia Dei quin de necessitate intelligatur ejus esse. Sed quælibet creatura potest intelligi absque hoc quod intelligatur esse, quod non contingeret nisi in creatura esse differret ab essentia ratione sive intentione. In creatura etiam differt dicere res et ens: licet enim idem dicantur secundum rem, tamen diversas intentiones sive rationes important, quia creatura dicitur ens in quantum habet impressionem agentis, res vero in quantum est talis natura, et ita patet quod essentia creaturæ, in quantum est essentia, est in potentia ad esse, quia illud non habet nisi per actionem agentis et ideo in nulla creatura essentia est suum esse. Sed licet non sit alia res et natura, est tamen alia intentio. Sicut quod anima sit quædam natura cujusdam prædicati et capabilis ab aliquo intellectu, hoc convenit ei ex se sive ex natura, sed quod habeat vivere, quod non differt ab ipsa essentia animæ, hoc conveniret ei ex actione agentis; et sic natura cujuslibet entis creati est capabilis esse, sed non suum esse, nec est compositio esse et essentiæ, quia sunt duæ res ad tertiam concurrentes; sed quia esse non est ei ex se sed ex aliquo, illud participat tamquam actuale et formale suæ essentiæ, quæ respectu illius est quasi quædam potentia; non tamen res distincta. Si etiam velimus aliquo modo dicere quod aliqua creatura sit suum esse; non tamen est simplicissima et actualissima, quia erit esse participatum, quod de se non est nisi ab alio effective respectu cuius non est nisi potentia quædam. Esset ergo totum in parte et quid compositum, etc. » (Ex cod. G. de F.)

## CAPUT LV.

*Quod substantiæ intellectuales sunt incorruptibiles. (I, q. I, a. v.)*

Ex hoc autem aperte <sup>1</sup> ostenditur quod omnis substantia intellectualis est incorruptibilis.

1. Omnis enim corruptio est per separationem formæ a materia; simplex quidem corruptio per separationem formæ substantialis, corruptio autem secundum quid per separationem formæ accidentalis; forma enim manente, oportet rem esse; per formam enim substantia fit proprium susceptivum ejus quod est esse. Ubi autem non est compositio formæ et materiæ, ibi non potest esse separatio earundem; igitur nec corruptio. Ostensum est autem (c. I) quod nulla substantia intellectualis est composita ex materia et forma. Nulla igitur substantia intellectualis est corruptibilis.